
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE
Quinta-feira, 9 de outubro de 2025

PORTARIA PRE ADM 036/25

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E S O L V E
Art. 1º - APOSTILAR o nome de ADRIA-
NA RINALDI CHAVES, ocupante do car-
go em comissão de Oficial de Gabinete, 
símbolo CC-4, matrícula 1677.007/21, 
para ADRIANA RINALDI MONTENE-
GRO, conforme documentos comproba-
tórios apresentados no processo adminis-
trativo 1105/2025.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 08 de outubro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

ATO ME ADM 144/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente 
de Apoio às Comissões, símbolo CC-
4, Carina Machado Ramos, Matrícula: 
1956.134/25. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação. Produzindo 
efeitos a partir de 08 de outubro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 08 de outubro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM  017/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Pro-
jetos Especiais, símbolo CC-1, o servidor 
Rafael de Souza Marques, matrícula 
1450.008/17.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 04 de fevereiro de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 02 de fevereiro 
de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 146/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Apoio às Comissões, sím-
bolo CC-4, Victor Mateus da Silva de Frei-
tas. Cargo vago em função do ATO ME 
ADM 144/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, 08 de outubro de 
2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo CMP ADM nº 649/2025
Pregão Presencial nº 003/2025
Objeto: Aquisição Material de Papelaria.
Valor: R$ 91.950,00 (noventa e um mil, 
novecentos e cinquenta reais).
Tipo: Menor Preço Global. 
Vencedora: Fernando Barbosa Brandão 
Petrópolis, 07 de outubro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATA DA 25ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo segundo ano de Fundação da 
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário da 
Câmara Municipal de Petrópolis, verifica-
do o quórum e havendo número legal, às 
quinze horas e nove minutos o Presidente, 
o Vereador Júnior Coruja declarou aberta 
a presente Sessão com os seguintes dize-
res: Feliz a nação cujo Deus é o Senhor. 
Sob a proteção de Deus e em nome do 
povo de Petrópolis damos início aos nos-
sos trabalhos. Em seguida, solicitou o Ve-
reador Thiago Damaceno que realizasse a 
leitura da ata anterior e do expediente. Re-
alizada a leitura da ata anterior, esta resta 
aprovada. EXPEDIENTE:GP Diversos nº: 
507/2025 CMP (8840/2025); GP Diversos 
nº: 511/2025 CMP (8842/2025); GP Diver-
sos nº: 596/2025 CMP (8865/2025); GP 
Diversos nº: 8881/2025; GP Diversos nº: 
8882/2025; Projeto do Lei nº: 7856, 7910 
e 7912/2025 do Vereador Marquinhos Al-
meida; Projeto do Lei nº: 8164/2025 do Ve-
reador Gil Magno; Projeto do Lei nº: 8685 
e 8686/2025 do Vereador Gil Magno e da 
Vereadora Professora Lívia; Projeto do Lei 
nº: 8787/2025 do Vereador Wesley Barre-
to; Projeto do Lei nº: 8879/2025 do Verea-
dor Dudu; Emenda Aditiva nº: 8811/2025 
do Vereador Dr. Aloísio; Projeto de Resolu-
ção nº: 5693/2025 do Vereador Junior Pai-
xão; Projeto de Resolução nº: 6889/2025 
da Vereadora Professora Lívia; Projeto 
de Resolução nº: 7135/2025 do Vereador 
Thiago Damaceno; Projeto de Resolução 
nº: 7483/2025 do Vereador Dr. Aloísio; 
Projeto de Resolução nº: 8575/2025 do 
Vereador Octávio Sampaio; Requerimento 
de Informação nº: 8828 e 8839/2025 do 
Vereador Léo França; Requerimento de 
Informação nº: 8851/2025 da Vereadora 
Gilda Beatriz; Indicação Legislativa nº: 
8815/2025 do Vereador Gil Magno; Termi-
nada a leitura do Expediente o Vereador 
Thiago Damaceno solicitou a inversão de 
pauta e com anuência dos demais Vere-
adores, o Senhor Presidente, passou en-
tão à ORDEM DO DIA: Colocado em 2ª 
discussão e votação o GP Projeto de Lei 
nº: 6009/2025; o GP foi aprovado com 09 
votos; Registre-se a ausência do Vereador 
Dr. Aloísio, do Vereador Dudu, da Verea-
dora Júlia Casamasso, do Vereador Junior 
Paixão, da Vereadora Professora Lívia e 
do Vereador Tiago Leite; Colocado em 2ª 
discussão e votação o Projeto de Lei nº: 
4061/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; o Projeto foi aprovado com 08 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Dr. 
Aloísio, do Vereador Dudu, do Vereador 
Júnior Coruja, do Vereador Junior Pai-
xão, do Vereador Octávio Sampaio, da 
Vereadora Professora Lívia e do Vereador 
Tiago Leite; Colocado em 2ª discussão e 
votação o Projeto de Lei nº: 6016/2025 
do Vereador Wesley Barreto; o Projeto 
foi aprovado com 11 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dr. Aloísio, do Ve-
reador Dudu, do Vereador Junior Paixão 
e do Vereador Tiago Leite; Colocado em 
2ª discussão e votação o Projeto de Lei 
nº: 6342/2025 do Vereador Carlos Alber-
to; o Projeto foi aprovado com 09 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Dr. 
Aloísio, do Vereador Dudu, da Vereadora 
Gilda Beatriz, do Vereador Junior Paixão, 
do Vereador Octávio Sampaio e do Vere-
ador Tiago Leite; Colocado em discussão 
e votação única a Indicação Legislativa nº: 
4728/2025 do Vereador Carlos Alberto; a 
Indicação foi aprovada com 08 votos; Re-
gistre-se a ausência do Vereador Dr. Aloí-
sio, do Vereador Dudu, da Vereadora Gil-
da Beatriz, do Vereador Junior Paixão, do 
Vereador Octávio Sampaio, da Vereadora 
Professora Lívia e do Vereador Tiago Lei-
te; Registre-se que a sessão foi suspensa 
às quinze horas e vinte e nove minutos; 
Registre-se que a sessão foi retomada às 
quinze horas e cinquenta e três minutos; 
Ato contínuo. Colocado em discussão 
e votação única a Indicação Legislativa 
nº: 5143/2025 do Vereador Gil Magno; 
a Indicação foi aprovada com 09 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Dr. 
Aloísio, do Vereador Dudu, do Vereador 
Júnior Coruja, do Vereador Junior Paixão, 
do Vereador Léo França e da Vereadora 
Professora Lívia; Colocado em discus-
são e votação em bloco das Indicações 
nº: 1087, 1088, 1089, 3137, 3445, 3446, 
5185, 5187, 5250, 5314, 5315, 5316, 
5546, 5628, 5631, 6936, 7056, 7093, 
7108, 7146, 7172, 8576, 8577, 8599, 
8602, 8623, 8647, 8648, 8675, 8682, e 
8713/2025; a Indicações foram aprovadas 
com 12 votos; Registre-se a ausência do 
Vereador Dr. Aloísio, do Vereador Dudu e 
do Vereador Junior Paixão; Terminada a 
ORDEM DO DIA, e NADA MAIS HAVEN-
DO A TRATAR, a Presidência, às dezes-
seis horas declarou encerrada a presente 
sessão, convocando os Senhores Verea-
dores e Vereadoras para a próxima ses-
são, que ocorrerá em seguida. Escrevo, 
atesto e assino para fazer constar, Vinicius 
Martins Assessor para Procedimentos Pú-
blicos. Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

ATA DA 26ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo segundo ano de Fundação da 
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário 
da Câmara Municipal de Petrópolis, verifi-
cado o quórum e havendo número legal, 
às dezesseis horas e um minuto o Verea-
dor Octávio Sampaio declarou aberta a 
presente Sessão com os seguintes dize-
res: Feliz a nação cujo Deus é o Senhor. 
Sob a proteção de Deus e em nome do 
povo de Petrópolis damos início aos nos-
sos trabalhos. Em seguida, solicitou a 
Vereadora Professora Lívia que realizas-
se a leitura do expediente. EXPEDIEN-
TE: Indicação nº: 8796, 8797, 8798, 
8800, 8802, 8803, 8804, 8808, 809, 8893, 
8894 e 8895/2025 do Vereador Carlos Al-
berto; Indicação nº: 8810, 8813, 8814, 
8841, 8844, 8866, 8880, 8883, 8890, 
8891 e 8892/2025 da Vereadora Gilda 
Beatriz; Indicação nº: 8827 e 8875/2025 
do Vereador Tiago Leite; Indicação nº: 
8843, 8845, 8855, 8864, 8874 e 
8878/2025 do Vereador Wesley Barreto; 
Indicação nº: 8884, 8885, 8886, 8887, 
8888 e 8889/2025 do Vereador Léo Fran-
ça; Indicação nº: 8816, 8817, 8818, 8820, 
8821, 8822, 8824, 8825, 8837, 8838, 
8852, 8853, 8863, 8867, 8868, 8869, 
8871 e 8873/2025 do Vereador Junior 
Paixão; Indicação nº: 8786, 8790, 8791, 
8792, 8795 e 8799/2025 do Vereador 
Marquinhos Almeida; Indicação nº: 8789, 
8801, 8829, 8830, 8831, 8832, 8833, 
8834, 8835, 8836, 8849, 8850, 8856, 
8859, 8860, 8861, 8862, 8876 e 
8877/2025 do Vereador Júnior Coruja; 
Terminada a leitura do Expediente a Vere-
adora Júlia Casamasso solicitou a inver-
são de pauta e com anuência dos demais 
Vereadores, o Senhor Presidente, passou 
então à ORDEM DO DIA: Colocado em 
2ª discussão e votação o Projeto de Lei 
nº: 3217/2024 do Vereador Junior Paixão; 
o Projeto foi aprovado com 11 votos; Re-
gistre-se a ausência do Vereador Dr. Alo-
ísio, do Vereador Dudu, do Vereador Jú-
nior Coruja e do Vereador Junior Paixão; 
Colocado em 2ª discussão e votação o 
Projeto de Lei nº: 4242/2025 do Vereador 
Dr. Aloísio; o Projeto foi aprovado com 12 
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dr. Aloísio, do Vereador Dudu e do 
Vereador Junior Paixão; Colocado em 1ª 
discussão e votação o Projeto de Lei nº: 
3856/2024 do Vereador Júnior Coruja; o 
Projeto foi aprovado com 08 votos; Regis-
tre-se a ausência do Vereador Dr. Aloísio, 
do Vereador Dudu, da Vereadora Júlia 
Casamasso, do Vereador Junior Paixão, 
da Vereadora Professora Lívia e do Vere-
ador Thiago Damaceno; Registre-se que 
o Vereador Octávio Sampaio absteve-se 
de votar; Colocado em 1ª discussão e vo-
tação o Projeto de Lei nº: 6142/2025 da 
Vereadora Gilda Beatriz; o Projeto foi 
aprovado com 10 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Dr. Aloísio, do Verea-
dor Dudu, do Vereador Léo França, do 
Vereador Marquinhos Almeida e do Vere-
ador Octávio Sampaio; Registre-se que a 
sessão foi suspensa às dezesseis horas 
e trinta e três minutos; Registre-se que a 
sessão foi retomada às dezessete horas 
e quatro minutos; Ato contínuo. Colocado 
em discussão e votação o Requerimento 
de Inclusão nº: 8908/2025 do Vereador 
Thiago Damaceno; o Requerimento foi 
aprovado com 09 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Dr. Aloísio, do Verea-
dor Dudu, do Vereador Junior Paixão, do 
Vereador Marquinhos Almeida, do Verea-
dor Octávio Sampaio e da Vereadora Pro-
fessora Lívia; Colocado em 1ª discussão 
e votação o Projeto de Lei nº: 8005/2025 
do Vereador Thiago Damaceno; o Projeto 
foi aprovado com 09 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dr. Aloísio, do Ve-
reador Dudu, da Vereadora Júlia Casa-
masso, do Vereador Junior Paixão, da 
Vereadora Professora Lívia e do Verea-
dor Thiago Damaceno;  Colocado em 2ª 
discussão e votação o Projeto de Lei nº: 
8005/2025 do Vereador Thiago Damace-
no; o Projeto foi aprovado com 09 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Dr. 
Aloísio, do Vereador Dudu, da Vereadora 
Júlia Casamasso, do Vereador Junior 
Paixão, da Vereadora Professora Lívia e 
do Vereador Thiago Damaceno; Registre-
-se que o Vereador Léo França solicitou 
que constasse em ata a abertura da CPI 
da Águas do Imperador; Ato contínuo; 
Colocado em discussão e votação única 
a Indicação Legislativa nº: 509/2025 da 
Vereadora Gilda Beatriz; a Indicação foi 
aprovada com 14 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Dr. Aloísio; Colocado 
em discussão e votação única a Indica-
ção Legislativa nº: 1776/2025 do Verea-
dor Junior Paixão; a Indicação foi aprova-
da com 14 votos; Registre-se a ausência 
do Vereador Dr. Aloísio; Colocado em 
discussão e votação em bloco das Indica-
ções nº: 1084, 1085, 1086, 3486, 3492, 
3493, 5098, 5181, 5221, 5317, 5318, 
5319, 5515, 5548, 5578, 6816, 6857, 
6858, 6953, 7057, 7447, 8594, 8595, 
8596, 8624, 8644, 8645, 8646, 8649, 
8653, 8671 e 8718/2025; a Indicações 
foram aprovadas com 14 votos; Registre-
-se a ausência do Vereador Dr. Aloísio; 
Terminada a ORDEM DO DIA, o Senhor 
Presidente, passou a palavra aos Senho-
res Vereadores inscritos para fazer uso 
da tribuna, convidando assim o primeiro 
Vereador: 1) LÉO FRANÇA, PSB  – Ini-

ciou a sua fala cumprimentando os de-
mais Vereadores, os presentes, a impren-
sa e os telespectadores. Prestou solida-
riedade aos servidores da Prefeitura que 
não receberam seus salários na data 
prevista. Destacou que a cidade há mui-
tos anos não enfrentava atraso no paga-
mento e classificou o momento como um 
dia triste. Ressaltou que servidores de 
diversas secretarias, como Obras, Plane-
jamento, Turismo e Cultura, ficaram sem 
receber. Relatou ter participado da audi-
ência pública do quadrimestre e afirmou 
ter ficado surpreso com a falta de preparo 
e de conhecimento demonstrados pelo 
secretário de Fazenda. Segundo ele, isso 
apenas confirmou que, desde a transição 
de governo, o secretário não sabia qual 
era seu papel. Criticou a postura do se-
cretário, que, em sua visão, se coloca 
como um grande conhecedor da área, 
mas não domina a pasta que comanda. 
Atribuiu a queda da arrecadação à falta 
de compromisso do prefeito, que, segun-
do ele, não se aprofunda nos problemas 
da cidade nem permite que os secretários 
atuem com competência. A consequência 
disso, afirmou, é o caos generalizado: fa-
lhas na coleta de lixo e de entulho, falta 
de medicamentos nos hospitais e ausên-
cia de merenda escolar. Apresentou da-
dos divergentes entre os relatórios da 
Fazenda e da Saúde, mostrando uma di-
ferença de quase R$ 40 milhões. Ques-
tionou para onde teria ido esse dinheiro. 
Na Educação, apontou uma diferença 
ainda maior entre os valores informados, 
chegando a R$ 175 milhões. Defendeu 
que a secretária responsável precisa 
comparecer à Câmara para esclarecer as 
inconsistências. Também lamentou que a 
secretária de Educação tenha feito co-
mentários a seu respeito após sua saída 
da audiência, tentando desmerecer sua 
participação. Ressaltou que sempre agiu 
com responsabilidade e, inclusive, dialo-
gou com outros vereadores para redire-
cionar emendas impositivas em favor da 
merenda escolar. Ainda criticou o repasse 
de mais de R$ 13 milhões a empresas de 
ônibus sem contrapartida para a cidade, 
lembrando que a tarifa já atinge R$ 13,00 
e que o governo não questiona os reajus-
tes. Questionou, ainda, a falta de plano 
de contingência diante do decreto de ca-
lamidade pública financeira, denunciando 
a continuidade de nomeações, viagens e 
gastos incompatíveis com a situação. Re-
latou que carros da Secretaria de Saúde 
foram recolhidos por falta de pagamento 
e que algumas secretarias enfrentam ris-
co de despejo por atraso no aluguel. Para 
ele, o prefeito não está fazendo o “dever 
de casa” e precisa comunicar claramente 
aos servidores sobre o pagamento de 
seus salários, já que estes têm compro-
missos financeiros a cumprir. Encerrando 
sua fala, agradeceu aos dez vereadores 
que assinaram o requerimento de abertu-
ra da CPI contra a empresa Águas do 
Imperador. Criticou a instalação de tubu-
lações no rio da Coronel Veiga sem audi-
ência pública, sem projeto apresentado à 
Câmara e em desacordo com o projeto do 
PAC autorizado pelo governo federal. Fi-
nalizou afirmando que o prefeito já per-
deu as dimensões política e jurídica, e 
agora tenta se esconder atrás de secretá-
rios e de algumas secretarias. Agradeceu 
e despediu-se. 2) JÚLIA CASAMASSO, 
PSOL – Iniciou a sua fala cumprimentan-
do os demais Vereadores, os presentes, 
a imprensa e os telespectadores. Tratou 
da apresentação dos relatórios quadri-
mestrais realizada na Câmara Municipal 
durante a semana. Lamentou que corre-
ções nos documentos tenham sido feitas 
poucas horas antes da audiência pública, 
o que prejudicou a análise por parte dos 
vereadores. Sobre o quadrimestre fiscal, 
destacou irregularidades, como divergên-
cias entre os dados apresentados no rela-
tório e aqueles disponíveis no Portal da 
Transparência, especialmente em rela-
ção a pagamentos de aposentados e 
pensionistas. Ressaltou que não há clare-
za sobre qual é o dado real, dificultando a 
compreensão da real situação financeira 
do município. Chamou a atenção para o 
decreto de calamidade financeira e para o 
discurso oficial que aponta um déficit de 
R$ 600 milhões em relação ao ano ante-
rior. Comparando, porém, o quadrimestre 
atual com o mesmo período de agosto de 
2024, verificou que o déficit orçamentário 
é de apenas R$ 78 milhões. Para ela, há 
uma crise, mas também crescimento das 
receitas, de modo que o problema central 
é a falta de prioridade orçamentária e de 
vontade política para garantir investimen-
tos em áreas essenciais como saúde, 
educação e assistência social. Em segui-
da, mencionou a tramitação de duas pe-
ças orçamentárias na Câmara: o Plano 
Plurianual (PPA), que estabelece diretri-
zes até 2029, e a Lei Orçamentária Anual 
(LOA) de 2026. Manifestou preocupação 
com a previsão de apenas R$ 15 milhões 
para a merenda escolar na LOA, valor in-
suficiente diante da necessidade e em 
discrepância com o PPA, que contempla 
R$ 38 milhões. Ressaltou que a experiên-
cia do ano anterior — em que foram pre-
vistos apenas R$ 11 milhões — já com-
provou a insuficiência dos recursos. De-
fendeu a retificação da LOA e o cumpri-
mento da decisão do Tribunal de Justiça 
para inclusão de material didático e uni-
formes escolares no orçamento. Ao tratar 
do quadrimestre da saúde, relatou visita 
ao Hospital Clínico de Corrêas (HCC), 

onde constatou dificuldades enfrentadas 
por pacientes e profissionais. Questionou 
a ausência de contrato para os leitos de 
UTI e observou que, embora apenas 45 
leitos clínicos estejam contratualizados, 
havia cerca de 70 pacientes internados. 
Cobrou esclarecimentos sobre como o 
município regula pacientes para além da 
capacidade contratada e ressaltou que, 
por se tratar de um hospital privado, a 
responsabilidade de pagamento deve es-
tar formalizada. Defendeu o acompanha-
mento rigoroso da situação para garantir 
transparência e atendimento à popula-
ção. Por fim, destacou uma pauta nacio-
nal: a votação na Câmara dos Deputados 
da correção da tabela do imposto de ren-
da. Considerou a medida histórica para a 
justiça tributária no país, pois garantirá 
isenção a trabalhadores que recebem até 
R$ 5 mil mensais, beneficiando cerca de 
10 milhões de pessoas. Criticou o fato de 
trabalhadores assalariados pagarem 
mais impostos do que milionários, já que 
lucros e dividendos seguem isentos. 
Lembrou que a proposta prevê um impos-
to mínimo para quem recebe acima de R$ 
600 mil anuais, atingindo menos de 1% 
da população, e classificou a medida 
como um avanço para a maioria da socie-
dade brasileira. Reconheceu que ainda 
existem discordâncias no Congresso, 
mas reforçou a importância de a popula-
ção acompanhar e cobrar os posiciona-
mentos dos parlamentares. Concluiu re-
cordando que conquistas recentes, como 
o arquivamento da chamada “PEC da 
Bandidagem” e a paralisação do projeto 
de anistia, só foram possíveis pela mobili-
zação popular, que, segundo ela, é a ver-
dadeira força motriz das mudanças políti-
cas. Agradeceu e despediu-se. 3) PRO-
FESSORA LÍVIA, PCdoB – Iniciou a sua 
fala cumprimentando os demais Vereado-
res, os presentes, a imprensa e os teles-
pectadores. Solicitou que fosse realizado 
um minuto de silêncio em memória da 
ex-vereadora Wilma Borsato, segunda 
mulher eleita na história da Câmara Muni-
cipal de Petrópolis, cujo falecimento havia 
sido noticiado naquele momento. Mani-
festou seus sentimentos à família e des-
tacou a contribuição da ex-parlamentar 
para a política da cidade e para a presen-
ça das mulheres no legislativo municipal. 
Em seguida, abordou a repercussão da 
apresentação das finanças do município 
e dos relatórios quadrimestrais, tanto da 
Fazenda quanto da Saúde. Destacou 
que, por tradição, a prestação de contas 
da Saúde ocorre em conjunto com o Con-
selho Municipal de Saúde, mas, desta 
vez, a Secretaria não encaminhou previa-
mente a apresentação ao Conselho, des-
respeitando princípios de publicidade, 
transparência e a dedicação de cidadãos 
que integram o colegiado. Lamentou a 
omissão e pediu que o procedimento seja 
corrigido nas próximas apresentações. 
Sobre o quadrimestre fiscal, afirmou que 
a audiência foi marcada pelo silêncio do 
secretário de Fazenda, que deixou de 
responder a diversas questões relevan-
tes, como as ações do município para re-
cuperar recursos da dívida ativa. Ressal-
tou que o decreto de calamidade financei-
ra deveria ter sido acompanhado de um 
plano de recuperação orçamentária e fis-
cal, o que não ocorreu. Na sua avaliação, 
a ausência de planejamento revela que a 
cidade está à deriva, sob uma gestão 
sem rumo. Destacou ainda que, com 
nove meses de governo já concluídos, 
não é mais possível atribuir a crise ape-
nas ao passado. Afirmou estar revisitando 
o plano de governo do prefeito Hingo 
Rossi e cobrou a execução de compro-
missos firmados, como a realização de 
concurso público na saúde, lembrando 
que até o momento não houve propostas 
para resolver os problemas relacionados 
a RPAs e à terceirização, que só cresce. 
Garantiu que acompanhará passo a pas-
so as entregas prometidas pelo governo. 
Na sequência, tratou do tema da justiça 
tributária, destacando a necessidade de 
uma política progressiva de tributação no 
Brasil. Lembrou que o Congresso Nacio-
nal estava apreciando proposta para tri-
butar grandes fortunas, jatinhos, iates e 
patrimônios de um grupo restrito de pes-
soas extremamente ricas — cerca de 130 
no país —, o que poderia financiar isen-
ção de imposto de renda para mais de 40 
milhões de trabalhadores. Ressaltou a 
importância da mobilização popular e de-
clarou estar atenta ao posicionamento 
dos deputados e senadores diante dessa 
pauta. Também registrou a prisão de um 
homem no Restaurante Popular por crime 
de LGBTfobia. Classificou a ação como 
pedagógica, uma demonstração de que 
não há mais espaço na sociedade para 
violência e desrespeito contra pessoas 
em razão de sua orientação sexual ou 
identidade de gênero. Defendeu que a 
LGBTfobia deve ser punida com rigor. Por 
fim, lamentou a falta de acessibilidade no 
evento “Bossa Sabores”, organizado pelo 
governo estadual em parceria com a pre-
feitura. Relatou denúncias de que pesso-
as na área reservada não teriam condi-
ções de evacuar em caso de emergência, 
caracterizando o que chamou de “inclu-
são de fachada”. Criticou a prática de 
ações meramente simbólicas, sem efeti-
vidade, e reforçou que acessibilidade exi-
ge condições reais de entrada, perma-
nência e saída. Elogiou o setor cultural, 
que nos editais da Lei Aldir Blanc e da Lei 
Paulo Gustavo exigiu acessibilidade em 

todas as atividades, com intérpretes de 
Libras e audiodescrição, destacando 
esse como um bom exemplo de política 
pública afirmativa. Encerrando, anunciou 
oficialmente a instalação da Comissão 
Parlamentar de Inquérito (CPI) para in-
vestigar a empresa Águas do Imperador, 
concessionária do saneamento em Petró-
polis. Afirmou que a comissão atuará com 
firmeza diante das denúncias de cobran-
ças indevidas e falhas contratuais, e de-
clarou que, caso as irregularidades sejam 
confirmadas, não se descarta a possibili-
dade de modificação contratual ou até 
mesmo a reestatização do serviço de sa-
neamento básico no município. Agrade-
ceu e despediu-se. 4) THIAGO DAMA-
CENO, PSDB – Iniciou a sua fala cumpri-
mentando os demais Vereadores, os pre-
sentes, a imprensa e os telespectadores. 
Registrou a realização de mais uma reu-
nião da Comissão de Acompanhamento 
dos Eventos no município. Ele agradeceu 
a presença do secretário de Turismo, se-
nhor Pablo Kling, que compareceu a con-
vite da comissão para responder pergun-
tas e contribuir com os trabalhos. Desta-
cou que o secretário já havia participado 
de outra reunião recentemente, na Co-
missão de Desenvolvimento, demons-
trando espírito público, sensibilidade e 
respeito à Câmara Municipal por atender 
aos convites sempre que solicitado. Fri-
sou que, embora esse compromisso de 
diálogo devesse ser natural para qual-
quer agente público, nem todos o cum-
prem. Em seguida, ressaltou que a reu-
nião abordou um tema de grande relevân-
cia: os eventos realizados na cidade. 
Lembrou que muitos desses eventos 
possuem caráter comercial e buscam 
atrair turistas de outras localidades, o que 
é positivo para a economia, mas advertiu 
que não podem se limitar a esse objetivo. 
Segundo ele, os eventos precisam ser, 
antes de tudo, bons para os cidadãos lo-
cais. Argumentou que nenhuma cidade 
consegue ser atrativa para turistas se não 
for, primeiramente, um bom lugar para 
seus moradores. Nessa perspectiva, de-
fendeu que a agenda cultural deve incluir 
eventos acessíveis a todas as classes 
sociais, com preços populares, para que 
as famílias petropolitanas possam partici-
par com dignidade e frequência. Como 
exemplo, citou o evento “Bossa & Sabo-
res”, de entrada gratuita, mas com preços 
de consumo elevados, que acabam difi-
cultando a participação popular. Reivindi-
cou que haja também eventos voltados 
ao lazer acessível, especialmente no cen-
tro histórico. Reiterou a defesa de que a 
Praça da Liberdade seja palco permanen-
te de apresentações culturais, com valori-
zação dos artistas locais e espaço para 
que a população frequente um dos car-
tões-postais da cidade. Defendeu que a 
praça, historicamente ligada ao festejo 
popular, seja utilizada de maneira inclusi-
va, valorizando inclusive os ambulantes 
que oferecem produtos de qualidade a 
preços acessíveis. Ressaltou que a de-
mocratização do acesso à cultura e ao la-
zer deve se dar tanto no centro histórico 
quanto nos bairros, por meio da descen-
tralização dos eventos. Em seguida, abor-
dou o segundo tema de sua fala: a aprova-
ção da Frente Parlamentar em Defesa da 
Ciência, Tecnologia e Inovação. Agrade-
ceu aos colegas vereadores pela aprova-
ção da iniciativa e destacou a importância 
da mobilização em torno da vinda de um 
supercomputador de inteligência artificial 
para Petrópolis. Segundo ele, esse equi-
pamento, somado ao já existente super-
computador Santos Dumont, do LNCC, 
representará um marco para o desenvolvi-
mento tecnológico, econômico e educacio-
nal da cidade. Enfatizou que a inteligência 
artificial é parte de uma revolução em cur-
so, da qual o Brasil não pode ficar de fora. 
Defendeu que o país desenvolva um pro-
grama soberano de tecnologia e que esse 
movimento contribua para formar massa 
crítica entre jovens e crianças, visando re-
duzir desigualdades e melhorar a educa-
ção. Anunciou ainda que, na próxima se-
gunda-feira, 6 de outubro, às 18h30, será 
realizada na Câmara uma reunião pública 
para debater a importância da vinda do 
supercomputador, destacando que o 
evento pretende registrar o posicionamen-
to da Casa Legislativa em apoio a essa 
causa. Ressaltou que essa é uma bandei-
ra que deve unir toda a classe política, in-
dependentemente de partidos, por repre-
sentar um ganho estrutural para o futuro 
do município. Por fim, comentou sobre o 
evento realizado no LNCC no dia anterior 
e informou que o prefeito Hingo Hammes 
havia conseguido uma audiência em Bra-
sília com a ministra da Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação para tratar do tema. Afir-
mou que ainda não tinha informações 
sobre o resultado da reunião, mas consi-
derava qualquer esforço nesse sentido 
fundamental para garantir que o super-
computador seja instalado em Petrópolis. 
Agradeceu e despediu-se. Encerrada a 
FALA DOS VEREADORES E VEREA-
DORAS, e NADA MAIS HAVENDO A 
TRATAR, a Presidência, às dezoito horas 
e vinte e seis minutos declarou encerrada 
a presente sessão, convocando os Se-
nhores Vereadores e Vereadoras para a 
próxima sessão, que ocorrerá no dia sete 
de outubro às dezesseis horas. Escrevo, 
atesto e assino para fazer constar, Vini-
cius Martins Assessor para Procedimen-
tos Públicos. Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 09/10/2025

Formalização dos bairros: consulta pública continua
População pode dar sugestões de delimitação de cada localidade pelo site da Prefeitura

DIVULGAÇÃOO ciclo de audiências públi-
cas para tratar da formalização 
dos bairros de Petrópolis foram 
encerradas nesta semana, mas a 
população ainda pode participar 
do debate. A consulta pública 
continua aberta até o próximo 
dia dois de novembro no site 
da Prefeitura (petropolis.rj.gov.
br), onde é possível dar suges-
tões sobre a delimitação de cada 
localidade. Até o momento, o 
Conselho Revisor do Plano Di-
retor (CRPD) já recebeu 61 pro-
postas. 

“Nós temos visto uma par-
ticipação efetiva da população 

em torno desse debate, que tem 
uma importância grande para 
cidade. Todo processo de for-
malização dos bairros começou 
com um estudo técnico, feito 
com base em informações usa-
das para o Censo de 2022, mas 
sempre tivemos a certeza de que 
a opinião dos petropolitanos é 
fundamental nessa discussão, 
porque ninguém conhece me-
lhor cada localidade do que os 
próprios moradores. Por isso, 
abrimos a consulta pública e fi-
zemos as audiências, para ouvir 
todo mundo e chegar ao melhor 
trabalho possível”, ressaltou o 

secretário de Planejamento e co-
ordenador do Conselho de Revi-
são do Plano Diretor (CRPD), 
Fred Procópio. 

A formalização dos bairros 
se arrasta há mais de uma déca-
da. Apenas em 2025, a elabora-
ção de um estudo técnico avan-
çou e uma proposta inicial de 
criação de bairros em 44 locali-
dades foi apresentada e aprova-
da pelo CRPD. 

As 44 localidades mapeadas 
são Alto da Serra, Araras, Bin-
gen, Bonfim, Brejal, Carangola, 
Cascatinha, Castelânea, Caxam-
bu, Centro, Coronel Veiga, Cor-

rêas, Córrego Grande, Duarte 
da Silveira, Estrada da Saudade, 
Fazenda Inglesa, Floresta, In-
dependência, Ingelheim, Itai-
pava, Itamarati, Manga Larga, 
Meio da Serra, Morin, Mosela, 
Nogueira, Pedro do Rio, Pro-
visória, Quarteirão Brasileiro, 
Quissamã, Quitandinha, Reti-
ro, Ribeirão Grande, Rio Boni-
to, Roseiral, Samambaia, Santa 
Rosa, São Sebastião, Secretário, 
Siméria, Taquaril, Vale das Vi-
deiras, Vale do Cuiabá e Valpa-
raíso. 

A consulta pública, por meio 
do site da Prefeitura, permite 

que qualquer pessoa consulte 
os mapas e apresente sugestões. 
Dentro dessa consulta, foram 
realizadas cinco audiências pú-
blicas entre setembro e o início 
de outubro, cada uma delas fo-
cada em um distrito Posse, Pe-
dro do Rio, Itaipava, Cascatinha 
e Petrópolis. 

Quem tiver interesse pode 
continuar apresentando suges-
tões e, após o fim do prazo da 
consulta pública, o CRPD vai 
avaliar cada ideia para fechar a 
proposta final que, em seguida, 
será enviada para análise da Câ-
mara Municipal.


	Pag 06 (R) - Bairros

